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ANOTACE

Tématem mé diplomové práce je problematika přechodu dětí z 1. stupně na 2.

stupeň základní školy. Cílem práce je zaměřit se na tuto problematiku z hlediska vývojové

psychologie. Specifika jednotlivých vývojových obdobích popisuji především z hlediska

pojetí 1. stupně a 2. stupně podle školského dokumentu Bílá kniha a nově vzniklého

rámcově vzdělávacího programu, ve kterém se zaměřuji na klíčové kompetence základního

vzdělávání.

Diplomová práce má 2 části, v první teoretické se zaměřím na vývojová období

mladšího a středního školního věku, pojetí 1. stupně a 2. stupně podle Bílé knihy a na

klíčové kompetence základního vzdělávání. Druhá část je praktická, jsou v ní uvedeny

volné výpovědi žáků z 6. tříd základní školy a postřehy absolventů pedagogické fakulty ze

souvislé praxe.

ANNOTATION

The subjekt matter of my dissertation is the children´s transition from the first to

the second grade of basic school. The aim of this work is to target the problem in light of

evolutionary psychology. I describe the specifics of individual evolutionary periods mainly

in term of the conception of the first and the second grade according to the school

dokument The White book and a new developed framework education programme in

which I target to the key competence of basic education..

The dissertation has two parts. The first academic part is target to evolutionary

period of younger and middle school age, the conception of the first and the second grade

acccording to the White book and to the key competence of basic education. The second

part is practical, free statement of pupils of the sixth classes at basic school and the

observation of graduates of College of Education from contiguous practice is stated there.
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Úvod

S problematikou přechodu žáků z 1. na 2. stupeň základní školy se v současné době

potýkají mnozí učitelé, ale i rodiče. V posledních letech se věnuje stále větší pozornost a

zájem o tuto problematiku.

Téma přechodového období, období puberty u žáků jsem si zvolila proto, že jako

budoucí pedagog se v budoucnu budu potýkat s některými problémy vyplývajících z

nedostatečné informovanosti a připravenosti žáků a jejich rodičů spojené s tímto obdobím.

Má práce by měla objasnit a vytyčit základní změny ve vývoji žáků, které se

promítají ve školském prostředí, v přístupu žáka k učení, jeho chování a jednání. Práce je

rozdělena na teoretickou část a na praktickou část.

V teoretické části se budu věnovat období mladšího a středního školního věku,

pojetí základního vzdělání v základním školském dokumentu – Bílé knize a pokusím se

vymezit klíčové kompetence v rámci základního vzdělání podle Rámcově vzdělávacího

programu. Praktická část představuje výzkumná sonda zaměřená na volné výpovědi žáků

6. třídy základní školy a na rozhovory s absolventkami z pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity.

Svou prací budu zjišťovat, zda mají vývojové změny vliv na přechod žáka z 1.

stupně na 2. stupeň základní školy a jakým způsobem se u žáků tyto změny projevují popř.

jak tyto změny pociťují. Zároveň budu tento problém sledovat i z pohledu budoucích

pedagogů, jak k tomuto problému nahlížejí a v čem spatřují největší obtíže a úskalí.

Teoretická část

1. Mladší (raný) školní věk

Mladší školní věk trvá od nástupu do školy, tj. přibližně od 6-7 let do 8-9 let. Je

charakteristický změnou životní situace, zahájením školní docházky a různými vývojovými

změnami, které se projevují především ve vztahu ke škole.

V tomto věku začínají děti uvažovat jiným způsobem než dříve. V jejich myšlení se

objeví některé vývojově podmíněné změny, které jim umožní zvládnout nároky učiva, na

druhé straně škola jejich rozumové schopnosti dále rozvíjí. Období mladšího školního věku

je obdobím střízlivého realismu. Tento realistický přístup školáka tohoto věku vede k

tomu, že akceptuje skutečnost jako danost, kde ani nepředpokládá nějakou změnu a v této

formě ji dokáže přijmout.

Děti vycházejí ze zkušenosti s vlastní činností, se zacházením s různými věcmi, z

kontaktu s různými lidmi. Školní děti upřednostňují takový způsob poznávání, kdy se

mohou samy přesvědčit o pravdivosti verbálně prezentovaných informací, proto jim na

počátku školní docházky pomáhají názorné pomůcky a možnost ověřit si výklad učitele

prakticky, na konkrétním příkladu.

Děti začínají uvažovat logicky a respektují, ve většině případů, objektivní

skutečnost. Dětské poznávání se stává objektivnějším a přesnějším, než bylo v

předškolním věku. Tento vývojový pokrok není jen projevem zrání, je významně ovlivněn

učením.

1.1 Role žáka v mladším školním věku

Dítě si tuto roli teprve osvojuje. Je to pro něj nová zkušenost. S osvojováním role

žáka úzce souvisí školní socializace, což je proces, během něhož si žáci osvojují určité

normy, zvyklosti, rituály. Role žáka zahrnuje dvě dílčí role: podřízená role žáka, souřadná

role spolužáka.

Podřízená role žáka je institucionálně určena, její obsah je předepsán školním řádem. V

rámci této role se rozvíjejí různé schopnosti a dovednosti.

Souřadná role spolužáka tj. vrstevníka či kamaráda. Způsob, jakým ji dítě zvládne, bude

významný nejen pro prožití školního věku, ale ovlivní i jeho budoucí strategie chování a

neformální sociální vztahy. Jde spíše o schopnost získat určitou pozici a být přijímán

ostatními lidmi na stejné úrovni. Zde se jedinec učí zvládnout dovednosti sociální

interakce, spolupráce, solidarity, sebeovládání, způsobům specifické komunikace a

zvládání rolí určitého typu, které spoluurčují jeho budoucí sociální úspěšnost.

Role žáka přináší dítěti vyšší sociální prestiž, ale také různé zátěžové situace. Dítě

musí chodit do školy, kde tráví téměř všechen svůj čas. Škola je pro ně cizím prostředí

neosobní instituce. Dítě nemá ve škole takový pocit jistoty a bezpečí jaký má doma.

Nástup do školy je spojen s nutností osamostatnění, přijetí zodpovědnosti za vlastní

jednání a jeho následky. Ve škole se dítě musí vzdát potřeby důrazu na vlastní osobnost a

tendence přičítat si zásadní význam tzv. egocentrismus.

Dítě je v rodině středem pozornosti, rodiče ho vždy a za všech okolností akceptují.

Nyní musí přijmout skutečnost, že je jen jedním z mnoha dětí. Zátěží může být i

požadavek podřízení se autoritě učitele, který je pro něj na počátku školní docházky cizím

člověkem a nemá pro dítě takový osobní význam jako rodiče.

Žák musí respektovat určité školní normy. Tyto normy kladou důraz na potlačení

individuálních potřeb. Motivace k plnění těchto potřeb zůstává individuálně emocionální a

je spojena s osobním vztahem k učiteli.

Dítě v tomto školním věku potřebuje dosáhnout společenského uznání, potřebuje

být druhými akceptováno, ale také oceňováno.

Vzrůstá potřeba ověřit si svoje schopnosti a možnosti. Dítě v tomto věku se snaží

dodržovat normy, respektovat školní řád a snaží se vyhovět učiteli.

1.2 Význam vrstevníků pro dítě mladšího školního věku

Adaptace na školu zahrnuje i zvládnutí role spolužáka. Spolužák je vrstevník

stejného věku, navštěvující stejnou třídu. Na rozdíl od středního školního věku, děti v

mladším školním věku mají mnohem menší subjektivní význam než učitel, kde je tomu

naopak.

Třída

Z počátku je třída vnitřně nediferencovaná sociální skupina. Složení třídy je

náhodné, spolužáky si nelze vybrat. Třída je také stabilní a uzavřenou skupinou, do které

nelze libovolně přicházet či odcházet. Třída je referenční skupina, která slouží ke

srovnávání výkonu i ostatních dětských projevů. Z pohledu malého školáka je třída

subjektivně příliš velkou skupinou dětí – chlapců i děvčat – mezi nimiž zpočátku

nediferencuje.

Zprvu se žáci prezentují pouze svým zevnějškem (oblečení). Preference se u dětí

však mění pod vlivem zkušeností, ve vyšších ročnících své spolužáky hodnotí na základě

jejich dlouhodobých projevů a osobních vlastností, navazují trvalejší přátelství.

Třída významně ovlivňuje socializační vývoj školáka. Dítě se ve škole učí navazovat

kontakt, komunikovat, procvičuje si různé formy soupeření i způsoby spolupráce.

V souvislosti se středním školním věkem je velice podstatné, že pro

mladšího spolužáka je důležitý názor učitele na jednotlivé spolužáky. Závislost na učiteli

se nevztahuje jen k sebehodnocení, zároveň ovlivňuje vztahy k ostatním dětem ve třídě.


[…]


Výsledky úplně nepotvrdily kritické momenty týkající se právě přechodového

období. Je možné, že jsem kolegyním nesprávně vysvětlila cíl rozhovoru. Další možné

vysvětlení, proč výsledky rozhovorů zcela nepotvrzují můj cíl práce, je to, že kolegyně

nespatřují jiné momenty ve výchově, ale i vzdělání žáků za důležité.

Za důležité bych považovala zmínit, že žáci vyhledávají kamarády, kteří pro ně

začínají být v tomto věku důležití. Za zmínku by stálo i fakt, že žáci často při hodinách

povídají o své rodině, která postupně ztrácí na významu na úkor vrstevníků.

Své postřehy a momenty z výuky rozepíši v další části práce a pokusím se je

vysvětlit na základě teoretických poznatků.

13. Můj osobní pohled na žáky ze tříd 2. stupně základní školy na základě

souvislé praxe

Na základě vykonané souvislé pedagogické praxe mohu také zhodnotit období

přechodu žáků z 1. stupně na 2. stupeň základní školy. Na 2. stupni jsem vyučovala 6., 7. 8.

i 9. ročník. Z hlediska této výzkumné studie jsou pro mě stěžejní postřehy z výuky 6. tříd.

13.1 Osvojování si norem a dodržování pravidel ve škole

Žáci si teprve osvojují určitý řád, který si stanoví vyučující při výuce. Na tento řád

žáci nebyli doposud zvyklí, proto to pro ně je zpočátku velice obtížné. Na začátku hodiny

žáci nebyli připravení na výuku předmětu – pomůcky měli ještě v aktovce nebo je neměli

vůbec.

Při hodinách se nehlásili, vykřikovali, mluvili jeden přes druhého. Vždycky jsem

žákům musela vysvětlit, že s musí hlásit, aby ho slyšeli ostatní spolužáci a mohli reagovat

na jeho názor či nápad.

13.1.1 Učivo

Na žácích bylo vidět, že některé informace, týkající se výkladu, nechápou a bylo

nutné dané učivo několikrát vysvětlit pro správné pochopení. Bylo pro ně obtížné. Žáci si

občas stěžovali, že mají moc učení, že na takový přístup nebyli zvyklí. Při zadávání

domácího úkolu měli žáci vždycky připomínky typu : „Pro č máme tolik domácích úkolů?“

„Kde to mám hledat?“

Žákům v 6. třídě bylo nutno psát poznámky na tabuli. Nemohla jsem jim nic

diktovat, byli pomalí a zápis do sešitů trval dlouho.

13.1.2 Práce žáků v hodině

Žáci byli aktivní a zapojovali se do výuky, hlásili se. Měli potřebu svým

spolužákům sdělit své zážitky a dojmy, které souvisely s tématem hodiny. Pokud je

vyučující při hodině nevyvolal, cítili se být ukřivděni. Své úkoly plnili pečlivě. Nejvíce je

bavilo hrát scénky, hry a vymýšleli různé nápady. Kreativita je pro ně jako dělaná.

13.1.3 Kázeň při hodinách

Při výuce jsem neřešila žádné kázeňské problémy. Žáci sice byli někdy roztěkaní a

nepozorní, ale toto chování nijak zvlášť nenarušovalo chod hodin. Z 1. stupně byli zvyklí

na vzájemnou spolupráci s učitelem, právě proto jim velké problémy dělalo, když po nich

vyučující vyžadoval samostatnou práci. Nejraději pracovali ve dvojicích nebo po

skupinkách.

Jejich chování je hodně dětské, i přesto, že si v některých situacích snažili hrát na

dospělé. Názory na konkrétní události měli odposlouchané od svých rodičů. Tyto názory

pak reprodukovali, i přesto, že se jich daný problém vůbec nedotýkal např. minulý režim v

České republice. V rodičích stále spatřují oporu a představují pro ně autoritu. Mají z nich

respekt.

13.1.4 Spolužáci

U některých žáků jsem zpozorovala, že spolupráce s konkrétním spolužákem je pro

něj důležitá. Kdyby pracoval s jiným spolužákem, práce by pro něj nebyla tak přínosná.

Vysvětluji si to tím, že si děti v tomto věku začínají hledat vrstevníky, se kterými se chtějí

ztotožnit, chtějí se jim vyrovnat a být jako oni.

Ve třídě, kde jsem učila, se daly vypozorovat konkrétní skupinky žáků. Tyto skupinky se

snadno identifikovaly hlavně před začátkem hodiny, kdy si žáci povídali a řešili různé

problémy.

14. Závěr

V diplomové práci se mi podařilo nastínit problematiku přechodu žáka z 1. stupně

na 2. stupeň základní školy. Je překvapující, jaké vlivy působí na změny žákovo osobnosti

v období přechodu. Tyto změny jsem uvedla v teoretické části. Tato část je zaměřena na

žáka z hlediska psychologického vývoje. Krátce jsem popsala pojetí 1. a 2. stupně podle

Bílé knihy a zároveň jsem charakterizovala klíčové kompetence základního vzdělání

vyplývající z rámcově vzdělávacího programu. Zároveň jsem se tyto kompetence snažila

vystihnout v jednotlivých vývojových obdobích tj. mladším školním věku a ve středním

školním věku.

Praktická část se skládala z volných výpovědí žáků a z rozhovorů s absolventkami

pedagogické fakulty. Tyto práce jsem zadala při vykonávaní praxe na základní škole v

Českých Budějovicích. Rozhovory s absolventkami byly prováděny také v Českých

Budějovicích na pedagogické fakultě. Žáky jsem o dané problematice informovala a

snažila jsem se jim vysvětlit účel této výzkumné sondy.

Myslím si, že výzkumná sonda (volné výpovědi žáků a rozhovory s absolventkami)

splnily účel této práce a budou využitelné nejen pro učitele, ale i rodiče v období přechodu

žáka z 1. stupně na 2. stupeň základní školy.
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