Příloha k protokolu o SZZ č.: .....
Vysoká škola: PF JU

Katedra: pedagogiky a psychologie

Datum odevzdání posudku: 30.4.2009

Diplomant: Jana Žáčková
Aprobace: Učitelství OV, ČJ
pro 2.st.ZŠ
Recenzent diplomové práce:
PhDr. Olga Vaněčková

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studentka zpracovala diplomovou práci na téma **Problematika přechodu dětí z 1. stupně na 2.stupeň základní školy**. Záměrem autorky a také cílem práce je zkoumat tuto problematiku z hlediska vývojové psychologie, zjistit zda mají vývojové změny vliv na přechod žáka. Práce se skládá z části teoretické a části praktické.

V teoretické části práce se autorka snaží charakterizovat a následně porovnat vývoj žáka na prvním a druhém stupni základní školy. Psychický a sociální vývoj dítěte ve školním období dává do kontextu s pojetím 1. a 2.stupně ZŠ dle Bílé knihy a následně popisuje klíčové kompetence v etapě celého základního vzdělávání.

Teoretická část práce je členěna do šesti kapitol, které nejsou ve vztahu k cíli práce obsahově zcela vyvážené, kapitolu o kompetencích považuji v takovémto podání za nadbytečnou. Zásadním problémem je však nesprávné členění období školního věku, autorka zaměřuje střední a starší školní věk i z hlediska obsahového (str. 9, 12 : *mladší školní věk 6-7 do 8-9let, střední školní věk 12-15let*, str. 32 viz tabulka *mladší, střední š.v.* x str. 33 *shrnutí- práce je zaměřena na období mladšího a staršího školního věku*).

Teoretická část práce by měla vyústit ve vymezení základních oblastí zkoumané problematiky přechodu, ve shrnutí však autorka zůstává jen u popisu kapitol. Odkazy na zdroje nejsou úplné.

V praktické části práce autorka usilovala o ucelenější pohled na problematiku přechodu a zkoumala jak názory žáků, tak učitelů.

Jsou zde obsaženy tři základní části:

Část první obsahuje popis výsledků výzkumné sondy u žáků 6.třídy ZŠ, která zjišťovala jejich vnímání přechodu na druhý stupeň. Zvolená metoda analýzy volných výpovědí je nápaditá, zajímavé je také snaha o uspořádání do kategorií, zpracování do grafů se ale jeví méně vhodné a spíše problematické (záměna počtu žáků a výpovědí).

Druhá část přináší popis a interpretaci rozhovorů s budoucími pedagogy (kolegyněmi?), v nichž autorka zjišťuje jejich názory na problematiku přechodu. Je zde uvedené pouze téma, chybí alespoň rámcová struktura rozhovoru, předložená fakta jsou velmi obecná. Použití grafů při vyhodnocení je zde zcela nevhodné.

Ve třetí části autorka předkládá svůj pohled na žáky na základě vlastních zkušeností z pedagogické praxe. Její postřehy ve vztahu k tématu jsou zajímavé, dokládají, že využívá osvojené poznatky, chybí ale reflexe těchto osobních zkušeností.

Závěr:

Přes výše uvedené nedostatky prokázala autorka schopnost pracovat s odbornou literaturou, získala základní orientaci ve zkoumané problematice a také dokázala teoretické poznatky v určitém rozsahu prakticky použít.

**Práci doporučuji k ústní obhajobě.**

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **dobře**

*Il. Čudilová Kružíková*
*30. 4. 2009*

*Mgr. Paušková*